影响。会计师应当对减值测试出具专项审核意见，同时说明与本次评估选取重要

参数的差异及合理性，上市公司董事会、独立董事及独立财务顾问应当对此发表

意见。

（五）业绩补偿和减值补偿总额

无论如何，业绩承诺补偿方向上市公司支付的股份补偿与现金补偿、减值测

试补偿总计不超过标的股权的交易总对价。

九、本次交易对上市公司的影响

27

（一）本次重组对上市公司业务的影响

本次重组属于同一控制下的聚氨酯行业并购，华峰新材与华峰氨纶同属于聚

氨酯产业链，产品应用于聚氨酯制品的不同细分领域。

本次交易前，上市公司主要从事氨纶产品的研发、生产和销售，标的公司主

要从事聚氨酯原液、聚酯多元醇和己二酸的研发、生产和销售。

本次交易是上市公司拓宽业务领域，实现长期可持续发展的重要举措，通过

收购华峰新材，上市公司实现产业链整合延伸，进入聚氨酯行业中的聚氨酯制品

材料制造领域以及基础化工原料行业的己二酸制造领域，丰富了上市公司业务类

型和产品线，有助于提高上市公司抗风险能力、盈利能力和可持续发展能力。交

易双方可充分发挥协同效应，利用各自在供应链、销售渠道、技术研发、生产管

理等方面积累的优势和经验，有效降低采购和生产成本，提升运营效率，扩大整

体市场份额，增加业务收入，形成良好的协同发展效应。

本次重组完成后，华峰新材将成为上市公司全资子公司。华峰新材所在的聚

氨酯原液、己二酸领域前景广阔，标的资产经营业绩良好。通过本次收购，上市

公司将显著改善资产质量，扩大收入规模，提升盈利能力，增厚每股收益，公司

价值将得到明显提升，有利于提高对广大中小股东的回报水平。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 1,676,800,000 股，上市公司控股股东华峰

集团持有上市公司29.66%的股份，实际控制人尤小平直接持有华峰集团79.63%

的股权，并直接持有上市公司 8.76%的股份，合计控制上市公司 38.42%的股份。

本次交易募集配套资金拟采用询价方式发行，最终发行价格和发行数量尚未

确定。在不考虑募集配套资金情况下，标的资产的交易价格为 1,200,000.00 万

元，按照 4.12 元/股的发行价格测算，本次交易发行股份及支付现金购买资产将

发行股份 2,621,359,221 股，交易完成后（不考虑配套融资），控股股东将持有

上市公司 52.07%的股份，实际控制人将直接持有上市公司 9.27%的股权，并通

过华峰集团合计控制公司 61.34%股份。

本次交易前后（不考虑配套融资），上市公司股权结构变动情况如下：

28

单位：股

序号 股东名称
本次交易之前 本次交易完成后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 华峰集团 497,360,000 29.66% 2,237,942,524 52.07%

2 尤小平 146,872,000 8.76% 398,522,485 9.27%

3
中央汇金资产管理有

限责任公司
41,315,700 2.46% 41,315,700 0.96%

4 陈林真 19,990,100 1.19% 19,990,100 0.47%

5
中国证券金融股份有

限公司
16,013,109 0.95% 16,013,109 0.37%

6 杜小敏 14,800,000 0.88% 14,800,000 0.34%

7

中欧基金-农业银行-

中欧中证金融资产管

理计划

13,728,600 0.82% 13,728,600 0.32%

8

嘉实基金-农业银行-

嘉实中证金融资产管

理计划

13,728,600 0.82% 13,728,600 0.32%

9

工银瑞信基金-农业

银行 -工银瑞信中证

金融资产管理计划

13,727,100 0.82% 13,727,100 0.32%

10

易方达基金－农业银

行－易方达中证金融

资产管理计划

13,667,578 0.82% 13,667,578 0.32%

11 尤小华 12,211,806 0.73% 326,774,912 7.60%

12 尤金焕 9,200,000 0.55% 323,763,106 7.53%

13 其他社会公众股 864,185,407 51.54% 864,185,407 20.11%

合计 1,676,800,000 100.00% 4,298,159,221 100.00%

注：本次交易前后的股东持股情况系根据截至 2019 年 4 月 30 日公司登记在册的股东

持股数据，结合本次交易预计增加股份数量（不考虑配套融资）计算。实际控制人及其一致

行动人的股权不存在质押的情况。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

公司按照本次交易完成后的架构编制了最近一年一期的合并备考财务报表，

并已经立信会计师审阅。本次交易前后，公司最近一年一期主要财务数据、财务

指标及变动情况如下：

29

单位：万元

项目 华峰氨纶实现数 备考数 变动率

2018 年度/2018 年末

总资产 593,845.68 1,458,808.02  145.65%

归属于母公司股东的权益 380,123.58 598,969.99  57.57%

营业收入 443,571.39 1,512,904.56  241.07%

利润总额 50,355.00 221,012.23  338.91%

归属于母公司股东净利润 44,522.14 193,676.91  335.01%

资产负债率（合并） 35.99% 58.90% 63.66%

流动比率 1.79 1.11 -37.99%

速动比率 1.27 0.80  -37.18%

综合毛利率 22.85% 23.50% 2.84%

净利率 10.04% 12.79% 27.39%

基本每股收益（元/股） 0.27 0.45 66.67%

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
0.26 0.42 61.54%

归属于上市公司股东的每股净资产（元

/股）
2.27 1.40 -38.33%

2019 年 1-4 月/2019 年 4 月 30 日

总资产 597,110.05 1,573,943.12 163.59%

归属于母公司股东的权益 397,146.25 649,768.74 63.61%

营业收入 148,883.80 475,840.01 219.60%

利润总额 20,403.04 58,452.60 186.49%

归属于母公司股东净利润 17,143.51 50,979.32 197.37%

资产负债率（合并） 33.49% 58.68% 75.22%

流动比率 1.75 1.04 -40.57%

速动比率 1.27  0.76 -40.32%

综合毛利率 24.69% 23.18% -6.12%

净利率 11.51% 10.71% -6.99%

基本每股收益（元/股） 0.10 0.12 20.00%

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
0.10 0.11 10.00%

30

项目 华峰氨纶实现数 备考数 变动率

归属于上市公司股东的每股净资产（元

/股）
2.37 1.52 -35.86%

注：除非另有说明，在计算本次交易完成后的财务数据及财务指标时，未考虑本次募集

配套资金情况，下同。

由上表可知，本次交易完成后，能够有效增厚上市公司业绩，提升主要财务

指标表现，为上市公司未来业绩提供有力的保障，有利于上市公司的长远发展，

从而为股东带来更为丰厚的回报。

十、本次交易的决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

1、本次交易对方之一华峰集团内部决策机构已审议通过本次交易相关事项；

2、2019 年 4 月 9 日，上市公司与本次交易对方签署了附条件生效的《发

行股份及支付现金购买资产协议》；

3、2019 年 4 月 9 日，上市公司召开第七届董事会第五次会议，审议并通

过了《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关议

案，独立董事对本次交易发表了独立意见；

4、2019 年 4 月 9 日，上市公司召开第七届监事会第四次会议，审议并通

过了《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关议

案；

5、2019 年 6 月 26 日，上市公司与本次交易对方签署《发行股份及支付现

金购买资产协议的补充协议》，与业绩承诺方签署《业绩承诺及补偿协议》；

6、2019 年 6 月 26 日，上市公司召开第七届董事会第八次会议，审议并通

过了《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》

[…]

6、股份锁定安排

上市公司募集配套资金所发行的股份，自股份发行结束之日起 12 个月内

不以任何方式转让。本次募集配套资金完成后，认购方因上市公司送股、转增

股本等原因而增加的股份，该等股份的锁定期与上述股份相同。

若上述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据相关证

券监管机构的监管意见进行相应调整。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司业务的影响

本次重组属于同一控制下的聚氨酯行业并购，华峰新材与华峰氨纶同属于

聚氨酯产业链，产品应用于聚氨酯制品的不同细分领域。

本次交易前，上市公司主要从事氨纶产品的研发、生产和销售，标的公司

主要从事聚氨酯原液、聚酯多元醇和己二酸的研发、生产和销售。

70

本次交易是上市公司拓宽业务领域，实现长期可持续发展的重要举措，通

过收购华峰新材，上市公司实现产业链整合延伸，进入聚氨酯行业中的聚氨酯

制品材料制造领域以及基础化工原料行业的己二酸制造领域，丰富了上市公司

业务类型和产品线，有助于提高上市公司抗风险能力、盈利能力和可持续发展

能力。交易双方可充分发挥协同效应，利用各自在供应链、销售渠道、技术研

发、生产管理等方面积累的优势和经验，有效降低采购和生产成本，提升运营

效率，扩大整体市场份额，增加业务收入，形成良好的协同发展效应。

本次重组完成后，华峰新材将成为上市公司全资子公司。华峰新材所在的

聚氨酯原液、己二酸领域前景广阔，标的资产经营业绩良好。通过本次收购，

上市公司将显著改善资产质量，扩大收入规模，提升盈利能力，增厚每股收益，

公司价值将得到明显提升，有利于提高对广大中小股东的回报水平。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 1,676,800,000 股，上市公司控股股东华

峰集团持有上市公司 29.66%的股份，实际控制人尤小平直接持有华峰集团

79.63%的股权，并直接持有上市公司 8.76%的股份，合计控制上市公司 38.42%

的股份。

本次交易募集配套资金拟采用询价方式发行，最终发行价格和发行数量尚

未确定。在不考虑募集配套资金情况下，标的资产的交易价格为 1,200,000.00

万元，按照 4.12 元/股的发行价格测算，本次交易发行股份及支付现金购买资

产将发行股份 2,621,359,221 股，交易完成后（不考虑配套融资），控股股东

将持有上市公司 52.07%的股份，实际控制人将直接持有上市公司 9.27%的股

权，并通过华峰集团合计控制公司 61.34%股份。

本次交易前后（不考虑配套融资），上市公司股权结构变动情况如下：

单位：股

序号 股东名称
本次交易之前 本次交易完成后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 华峰集团 497,360,000 29.66% 2,237,942,524 52.07%

2 尤小平 146,872,000 8.76% 398,522,485 9.27%

3 中央汇金资产管理有 41,315,700 2.46% 41,315,700 0.96%

71

序号 股东名称
本次交易之前 本次交易完成后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

限责任公司

4 陈林真 19,990,100 1.19% 19,990,100 0.47%

5
中国证券金融股份有

限公司
16,013,109 0.95% 16,013,109 0.37%

6 杜小敏 14,800,000 0.88% 14,800,000 0.34%

7

中欧基金-农业银行-

中欧中证金融资产管

理计划

13,728,600 0.82% 13,728,600 0.32%

8

嘉实基金-农业银行-

嘉实中证金融资产管

理计划

13,728,600 0.82% 13,728,600 0.32%

9

工银瑞信基金-农业

银行 -工银瑞信中证

金融资产管理计划

13,727,100 0.82% 13,727,100 0.32%

10

易方达基金－农业银

行－易方达中证金融

资产管理计划

13,667,578 0.82% 13,667,578 0.32%

11 尤小华 12,211,806 0.73% 326,774,912 7.60%

12 尤金焕 9,200,000 0.55% 323,763,106 7.53%

13 其他社会公众股 864,185,407 51.54% 864,185,407 20.11%

合计 1,676,800,000 100.00% 4,298,159,221 100.00%

注：本次交易前后的股东持股情况系根据截至 2019 年 4 月 30 日公司登记在册的股

东持股数据，结合本次交易预计增加股份数量（不考虑配套融资）计算。实际控制人及其

一致行动人的股权不存在质押的情况。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

公司按照本次交易完成后的架构编制了最近一年一期的合并备考财务报

表，并已经立信会计师审阅。本次交易前后，公司最近一年一期主要财务数据、

财务指标及变动情况如下：

单位：万元

项目 华峰氨纶实现数 备考数 变动率

2018 年度/2018 年末

总资产 593,845.68 1,458,808.02  145.65%

归属于母公司股东的权益 380,123.58 598,969.99 57.57%

72

项目 华峰氨纶实现数 备考数 变动率

营业收入 443,571.39 1,512,904.56 241.07%

利润总额 50,355.00 221,012.23 338.91%

归属于母公司股东净利润 44,522.14 193,676.91 335.01%

资产负债率（合并） 35.99% 58.90% 63.66%

流动比率 1.79 1.11 -37.99%

速动比率 1.27  0.80  -37.18%

综合毛利率 22.85% 23.50% 2.84%

净利率 10.04% 12.79% 27.39%

基本每股收益（元/股） 0.27 0.45 66.67%

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.26 0.42 61.54%

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
2.27 1.40 -38.33%

2019 年 1-4 月/2019 年 4 月 30 日

总资产 597,110.05 1,573,943.12 163.59%

归属于母公司股东的权益 397,146.25 649,768.74 63.61%

营业收入 148,883.80 475,840.01 219.60%

利润总额 20,403.04 58,452.60 186.49%

归属于母公司股东净利润 17,143.51 50,979.32 197.37%

资产负债率（合并） 33.49% 58.68% 75.22%

流动比率 1.75 1.04 -40.57%

速动比率 1.27  0.76 -40.32%

综合毛利率 24.69% 23.18% -6.12%

净利率 11.51% 10.71% -6.99%

基本每股收益（元/股） 0.10 0.12 20.00%

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.10 0.11 10.00%

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
2.37 1.52 -35.86%

注：除非另有说明，在计算本次交易完成后的财务数据及财务指标时，未考虑本次募

集配套资金情况，下同。

73

由上表可知，本次交易完成后，能够有效增厚上市公司业绩，提升主要财

务指标表现，为上市公司未来业绩提供有力的保障，有利于上市公司的长远发

展，从而为股东带来更为丰厚的回报。

74

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司概况

公司名称： 浙江华峰氨纶股份有限公司

英文名词： Zhejiang Huafon Spandex Co., Ltd.

股票简称： 华峰氨纶

股票代码： 002064

法定代表人： 杨从登

注册资本： 167,680 万元人民币

成立日期： 1999 年 12 月 15 日

上市日期： 2006 年 8 月 23 日

上市地点： 深圳证券交易所

统一社会信用代码： 913300007176139983

注册地址： 浙江省瑞安市莘塍镇工业园区

办公地址： 浙江省瑞安市瑞安经济开发区开发区大道 1788 号

邮政编码： 325200

董事会秘书：

联系电话：

陈章良

0577-65178053

联系传真：

公司网站：

0577-65537858

www.spandex.com.cn

经营范围： 氨纶产品的加工制造、销售、技术开发、经营进出口业

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

二、上市公司设立及历次股权变动情况

75

（一）公司设立情况

公司系经浙江省人民政府证券委员会浙证委[1999]73 号文批准，由华峰集

团联合尤小华、尤金焕等 19 名自然人共同发起设立的股份有限公司。公司于

1999 年 12 月 15 日在浙江省工商行政管理局登记注册成立，取得《企业法人营

业执照》，注册资本 6,000 万元。

（二）公司设立后至首次公开发行并上市前的股权变更

2002 年 12 月 16 日，公司 2002 年第一次临时股东大会通过增资扩股决议，

尤小平、陈积勋、杨从登、杨清文、张玉钦、席青、吉立军、余和林和徐宁等 9

名自然人按照每股 2.04 元的价格以现金投资 2,244 万元，其中 1,100 万元列入

实收资本，1,144 万元列入资本公积。公司注册资本变更为 7,100 万元。

2003 年 6 月 18 日，经公司 2002 年年度股东大会决议通过，公司以 2002

年末总股本 7,100 万股为基数，向全体股东每 10 股送红股 5 股，公司总股本增

至 10,650 万股。

（三）首次公开发行并上市的情况